REQUERIMENTO Nº 00021/2009
Solicita informações sobre projetos de “autoconstrução orientada” no Município de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a autoconstrução é uma das principais modalidades de construção de imóveis residenciais em nosso país.

Considerando que ela é largamente difundida entre as populações de baixa renda.

Considerando que nessa modalidade o próprio trabalhador utiliza de seu tempo livre na construção de seu imóvel

Considerando que a autoconstrução, quando não assistida, resulta em grande quantidade de desperdício de materiais.

Considerando que essa modalidade de trabalho extra é também um dos principais fatores de prejudício estético das periferias, gerando áreas urbanas desordenadas e de aparência desleixada.

Considerando que muitos destes problemas podem ser sanados com o devido apoio técnico-financeiro dos poderes públicos ao autoconstrutor.

Considerando que a autoconstrução orientada é excelente ferramenta para a recuperação urbanística das periferias, reduzindo também o déficit habitacional das cidades.
Considerando ainda que já houveram experiências com a autoconstrução orientada que demonstraram progressos significativos em nosso município, sobretudo na administração do saudoso Ex-Prefeito José Antonio Sanches Dias.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe algum Projeto da Prefeitura que contemple a autoconstrução orientada?
2. Em caso positivo, existe um cadastro de trabalhadores a serem atendidos?

3. Em caso negativo, por qual razão a atual Administração não deu continuidade a este projeto?

4.  Existe previsão para a retomada dos trabalhos de autoconstrução orientada?

5. A Prefeitura detém técnicos em número suficiente para prestar assistência  aos trabalhadores?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 09 de fevereiro de 2009
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 01066/2009